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La Paz, 02 de junio de 2021 
P.I.E. N° 620/2020-2021  

Señor 
Luís Alberto Arce Catacora 
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 
Presente. 

Señor Presidente: 

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, parágrafo I del artículo 158 de la Constitución 
Política del Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Cámara de 
Senadores, nos permitimos transcribir la Petición de Informe Escrito presentado por el 
Senador Rodrigo Paz Pereira, para que el Señor Ministro de Hidrocarburos y Energías, 
responda y remita en el plazo de quince días hábiles que fija el artículo 143 del mencionado 
Reglamento, que a la letra dice: 

"1. Informe, señor Ministro a través de YPFB Corporación, sobre el Plan de Exploración que 
ejecutara YPFB y las empresas operadoras en el periodo 2021- 2022, en nuestro territorio 
nacional, con la finalidad de incrementar las reservas de gas natural y petróleo del país. 
Adjunte documentación de respaldo. --- 2. Informe, señor Ministro a través de YPFB 
Corporación, de manera detallada, sobre la inversión y ejecución presupuestaria destinada 
para Exploración y Explotación que ejecutara YPFB Corporación y las empresas operadoras 
en el periodo 2021 - 2022. --- 3. Informe, señor Ministro a través de YPFB Corporación, de 
manera detallada, sobre la existencia de Proyectos de Exploración y Explotación 
Hidrocarburifera en las áreas de San Telmo, Churumas y Astillero, Área de la Reserva 
Nacional de Flora y Fauna de Tariquia, en el departamento de Tarija." 

Con este motivo, reiteramos al Señor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras 
distinguidas consideraciones de estima y respeto. 

Sen, Andrónico Rodrígue Ledezma 
PRESIDENTE 

ARA DE S DORES 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

Dirección: Plaza Murillo —Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia —Telf.: (591-2) 2158701— www.senado.bo 
 

La Paz - Bolivia 
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Lic. Luis Alberto Arce Catacora 
Presidente Constitucional 
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 
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Ref. Respuesta a Petición de Informe Escrito (P.I.E.) ° 620/2020-2021.  

Fojas, 	 
" 	• 	F'37. 	eolivia 

Tengo el alto honor de dirigirme a su Autoridad, a objeto de responder a la Petición 
de Informe Escrito (P.I.E.) N° 620/2020-2021, solicitado por el Senador Rodrigo 
Paz Pereira, en el marco de su rol de fiscalización a los órganos del Estado e instituciones públicas. 

Al respecto, para los fines consiguientes esta Cartera de Estado adjunta a la 
presente la información requerida por el peticionante, conforme lo dispuesto por 
el Numeral 7 del Parágrafo I del Artículo 14 del Decreto Supremo N° 29894 de 7 
de febrero de 2009, de Organización del Órgano Ejecutivo. 

Con este motivo, saludo a usted, con las consideraciones más distinguidas. 

Señor Presidente: 

Zona Central, Edif. Centro de Comunicaciones piso 12, Central Piloto: 591-(2)-2186700, Telf.:(591-2) 23740-50 al 53 Fax. 2141307 
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ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA MINISTERIO DE 
HIDROCARBUROS Y ENERGÍAS 

RESPUESTA PIE N° 620/2020 — 2021  

Pregunta N° 1 

"Informe, señor Ministro a través de YPFB Corporación, sobre el Plan de 
Exploración que ejecutará YPFB y las empresas operadoras en el periodo 
2021-2022, en nuestro territorio nacional, con la finalidad de incrementar 
las reservas de gas natural y petróleo del país. Adjunte documentación de 
respaldo". 

Respuesta: 

De acuerdo a lo informado por Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos -
YPFB, el Plan de Exploración para el periodo 2021 -2022, comprende los 
proyectos detallados en el siguiente cuadro: 

Proyectos exploratorios 2021 - 2022 

N° 

1  

PROYECTOS NUEVOS YPFB 

Nombre del Proyecto 

Iñau - X3 D 

Tipo-- 

Pozo Exploratorio 

2 
Yapucaiti - X1 Pozo Exploratorio 

3 
Chane NW-Xl IE Pozo Exploratorio 

4 
Las Delicias - X1 Pozo Exploratorio 

5 
Yarará - X2 Pozo Exploratorio 

6 
Yope - X1 Pozo Exploratorio 

7 Geoquímica de Superficie Boomerang - 
Llanura Beniana Adquisición de Información G&G 

B 
Adquisición Aerogravimétrica - 
Aeromagnetométrica en la Cuenca 
Madre de Dios 

Adquisición de Información G&G 

9 Adquisición Sísmica 2D en el área 
Vitiacua Adquisición de Información G&G 

10 Sísmica Boomerang Norte 
Adquisición de Información G&G 

11 
Sísmica 2D Camatindi Adquisición de Información G&G 

PROYECTOS  EN  EJECUCIÓN YPFB 

Nombre del Proyecto 	 Tipo 

1 
Sipotindi - X1 Pozo Exploratorio 

I 
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ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA MINISTERIO DE 
HIDROCARBUROS Y ENERGÍAS 

2 
Villamontes - X7 Pozo Exploratorio 

3 
Gomero X1 IE Pozo Exploratorio 

4 
Mayaya Centro X1 IE Pozo Exploratorio 

1 

PROYECTOS EMPRESAS OPERADORAS 

Sararenda - X3D Pozo Exploratorio 
2 

Itacaray - X1 Pozo Exploratorio 
3 Los Monos - X-13D ST-2 Pozo Exploratorio 
4 

San Miguel - X2 ST2 Pozo Exploratorio 

5 
Curichc - X1010 Pozo Exploratorio 

6 
Curiche - X1011 Pozo Exploratorio 

Pregunta N° 2 

"Informe, señor Ministro a través de YPFB Corporación, de manera 
detallada, sobre la inversión y ejecución presupuestaria destinada para 
Exploración y Explotación que ejecutará YPFB Corporación y las empresas 
operadoras en el periodo 2021 - 2022". 

Respuesta: 

Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos - YPFB, informa que la inversión 
programada para la gestión 2021 en las actividades de Exploración y Explotación 
(E&E), así como la ejecución a abril de las empresas operadoras y la ejecución a 
mayo de YPFB Casa Matriz se muestra en el siguiente cuadro: 

Inversiones por actividad de la cadena  
(expresado en millones de USD)   

 

A IVIDAD DE LA AD ' NA 
EXPLORACIÓN 
EXPLOTACIÓN 

   

11111~~ 
42,17 
28,55 

 

270,01 
154,57 

111111EMEall (13) Programado 

 

70,72 

(•) Ejecución preliminar, considera para empresas filiales, subsidiarias y operadoras la ejecución a abril y Casa Matriz a Mayo 

Respecto a la programación 2022, YPFB aclara que las empresas operadoras, 
presentan los Programas de Trabajo y Presupuesto (PTP's) antes del 30 de 
septiembre del año anterior y en el caso de YPFB Casa Matriz, el anteproyecto de 
presupuesto 2022 se elaborará de acuerdo al cronograma que sea planteado por 
el Ministerio de Economía y Finanzas Públicas. 
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Pregunta N° 3 

"Informe, señor Ministro a través de YPFB Corporación, de manera 
detallada, sobre la existencia de Proyectos de Exploración y Explotación 
Hidrocarburífera en las áreas San Telmo, Churumas y Astillero, Área de la 
Reserva Nacional de Flora y Fauna de Tariquía, en el Departamento de 
Tarifa". 

Respuesta: 

Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos - YPFB, informa que las áreas de 
exploración de los Contratos de Servicios Petroleros "San Telmo Norte" y "Astillero", 
se encuentran afectadas por la situación de Fuerza Mayor, razón por la cual, todas 
las actividades exploratorias de ambas áreas relacionadas a la perforación de pozos 
se encuentran paralizadas. 

Respecto al área Churumas, en la actualidad el campo se encuentra cerrado en 
reserva 

. 
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